
När idrotten kom till Hälsingland. 

Idrottens historia. 

Idrotten är säkert, i sin ursprungliga form lika gammal som människan. Man kan räkna med 

att idrott i någon form förekommit i varje mänskligt samhälle som fått någon form av 

civilisation. Historisk forskning har visat idrottslig verksamhet i olika delar av världen under 

olika tidsepoker. Man har visat att det i faraonernas Egypten funnits en avancerad 

brottningskultur, i det antika Grekland olympiska spel (776 f.Kr. till 391 e.Kr.). De nordiska 

vikingarna ägnade sig åt idrottsliknande kraftprov och under renässansen, 1500- och 1600-

tal spelades ett tennisliknande spel i bollhus i Europa, även i Sverige. 

Idrottsövningar har förekommit för att mäta sin förmåga mot andra i att löpa, kasta och 

hoppa. Skicklighet i praktiska färdigheter som att kasta spjut, skjuta med båge eller gevär för 

jakt och krigiska övningar som fäktning skytte m.m. har jämförts i tävlingar genom alla tider 

och i de flesta samhällsskikt. 

Den moderna tävlingsidrotten.  

Från England kom den moderna tävlingsidrotten till Sverige under 1800-talets senare hälft. 

Gymnastik- och simföreningar var först i landet. Om ett ursprungsår ska anges anses detta 

vara 1869. Då bildades Göteborgs gymnastiksällskap, den första moderna idrottsföreningen. 

Först under 1880-talet skulle dock ett mera påtagligt föreningsbildande börja. 

Var fanns idrottsföreningarna?  

”Den mest genomgående tendensen är att de förekom i städerna. Enligt en kalender från 

1893 med 200–300 idrottsföreningar höll endast fem till utanför det urbana Sverige: fyra 

skånska cykelföreningar och Sundbybergs idrottsklubb. En tredjedel av föreningarna fanns i 

Stockholm och Göteborg. Från denna remarkabla stadscentrering skedde en långsam 

utjämning. År 1910 befann sig 35 procent av RF-föreningarna utanför städerna. En tillväxt av 

föreningar hade skett i industriorter, järnvägssamhällen och andra tätorter som inte var 

städer, medan idrottsrörelsen fortfarande var ett främmande inslag i jordbruksbygd” skriver 

prof. Jan Lindroth och författaren K Arne Blom i boken ”Idrottens Historia”. 

När idrotten kom till Hälsingland.  

När idrotten kom till Hälsingland var mönstret detsamma som för övriga Sverige. De första 

idrottsliga aktiviteterna hittar vi i hamnstäderna Söderhamn och Hudiksvall samt i 

järnvägsknuten Bollnäs. Betydligt senare kom idrotten till inlandets jordbruks- och 

skogsbygd. 

Till Bollnäs… 

kom idrotten under 1890-talet. I en tidig idrottshistorik från Bollnäs kan man läsa: ”Intresset 

för en idrottsförening i Bollnäs hade redan länge varit stort men man hade hittills saknat en 

initiativtagare för att få detta önskemål förverkligat. Största anledningen till denna tvekan som 

gjorde sig gällande var kanske lokalfrågan, enär man vid denna tid ansåg gymnastiken som 

en idrottsförenings främsta uppgift. Skidsporten hade emellertid av åtskilliga personer inom 

orten idkats flitigt men icke heller i denna idrottsgren fanns någon enande organisation på 

platsen. År 1895 blev emellertid denna brist avhjälpt. De män som utsände de första 

tändande maningarna och som med eget föredöme sökte väcka intresset å vår ort, utgjordes 

av Jägmästare Phragmén samt herrar J. Väng och Cyrak Olsson. Äran att hava varit 

initiativtagare till Bollnäs första idrottsförening tillkommer dock den inom idrottsvärlden 

välkände majoren m.m. E. Sundvallson. Den förening som på hans initiativ bildades år 1895 



fick namnet ”Föreningen för skidlöpningens främjande i Bollnäs med omnejd”, i dagligt tal 

kallad Bollnäs skidklubb. Bland de män han vid föreningens startande hade vid sin sida 

återfanns jämte ovanstående även rektor Dahm. Följande år tillkom Bollnäs idrottsförening. 

Till Söderhamn… 

Kom idrotten i mitten på 1890-talet. Söderhamns IF bildades 1896. Söderhamnshörnan blev 

tidigt det mest aktiva området inom landskapet med klubbar som Helsingebocken i Stråtjära, 

Holmsvedens och Ljusne idrottsföreningar. 

Till Hudiksvall… 

Kom idrotten vid sekelskiftet. Stadens första idrottsföreningar anknutna till RF var Strands IF 

och första varianten av Hudiksvalls IF som bildades 1901. Senare delen av 1800-talet fanns 

en tid klubbar för segling, skridskor, skidor, cykel och gymnastik men ingen av dessa 

återfinns i Riksidrottsförbundets register. 

I Ljusdal… 

Är det svårt att exakt säga när idrott först utövades. I tidskriften Nordiskt Idrottslif, N:o 3 1906 

står att läsa: ”Men fotbollspelet i Helsingland har äldre anor än man tror. Enligt ”Idrotternas 

bok” finna vi att Ljusdals idrottsförening redan i början av 1880-talet idkade fotbollspel 

jämsides med andra idrotter, och sålunda var en av de första fotbollsklubbarna i vårt land. 

Den idrott som väcktes till lif blef emellertid af kort varaktighet, och har intet eller föga 

samband med den nuvarande idrottsrörelsen”. Ljusdals Idrottsförening nybildades 1904 och i 

kommunen bildades det första Färila IF 1905 och Hybo IF 1906. 

Till Järvsö… 

kom idrotten troligen 1901. Då bildades ortens första idrottsförening, Jerfsö klack. I Nordiskt 

Idrottslif N:o 11, 1901 står att läsa: Jerfsö klack är namnet på en i Jerfsö den 27 januari 

bildad skridskoklubb, hvilken synes hafva en god framtid för sig. Till ordförande valdes hr A 

Forslind och till hedersledamöter kallades länsmannen Knut Kjellbom och possesionaten 

Sven Brun å Stenegård. Järvsö Idrottsförening bildades 1915. 

Till Ovanåker… 

och Alfta kom idrotten vid sekelskiftet då man beslutade att bilda Alfta Gymnastikförening och 

inomhusgymnastiken kom alltså att utgöra föreningens huvudverksamhet. I Edsbyn fanns ett 

intresse för skidåkning som grund för bildandet av Edsbyns IF 1909. 

Många föreningar och klubbar… 

Har bildats under årens lopp och många har försvunnit. En del av dem har varit registrerade 

hos Sveriges Riksidrottsförbund men många blev lokala klubbar verksamma och kända bara 

i distriktet eller kanske bara inom det ”hörn” av Hälsingland där de var aktiva.  Alla hälsinge-

föreningar, stora som små, har sin plats i Hälsinglands Idrottshistoria. 

Erik Wiger. 


